c. la 5 oare p. m. la presidenta reuniunii Dna Maria Cosma (strada Macelarilor, edificiul „Albina“), cu care ocaziune se va face cunoscut localul și timpul de probă.

Comitetul.

* (Carneval.) Reuniunea femeilor române din Brașov trimite invitații la Balul care va avea loc Sâmbătă în 19/31 Ianuarie 1885 în „sala Redutei din Cetate.“

Venitul balului e destinat pentru „Fondul Reuniunii“, care îngrijește de instrucțiunea și educațiunea fetițelor sărace. Începutul la 8 oare seara.

Bilete de intrare atât jos, cât și pe galerie cu 1 fl. 50 cr. de persoană se pot procura dela dd. M. și L.

prot. 44, — prin aceasta se publică concurs nou pentru îndeplinirea postului de protopresbiter al tractului Iliei, pe baza statutului org. §. 23 pct. 5 și a instrucțiunii votate de sinodul archidiececan la 13/25 Aprilie 1877. Nr. 191 §. 7.

Fiitorul protopresbiter ca atare va locui în locul central al tractului anume în opidul Ilia.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) venitele ordinari protopresbiterali, cari stau din ajutoriul de stat și din tacsele ce incurg pentru ședulele de cununie, pentru vizitarea comunelor tractuali, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale;